ratoris matre inventa antiquitus credebatur et adhuc hodie cruz eadem Hierosolymis esse creditur, quam tamen Helena divisit etc. ejus tam innumerae portiones et frusta passim in universo orbe in omnibus templis et monasteriis ostenduntur, ut ex iis propemodum sexcentae cruces effici possint. Clunium Christi forma Remis in lapide expressa monstratur, quam cum Christus lapidicida factus esset, sculptam nugantur. Tolosae inscriptio crucis Christi retineri putatur, Romae in S. Crucis aede eandem reperiri tradunt. Clavi tres, quibus Christus crucifixus est, plurimis in locis asservari dicuntur. Mediolanenses et Carpentoractenses unum ex illis sibi vendicant, duo praeterea Romae, in templo Helenae alter, alter ad S. Crucem inveniuntur, item unus Senis, alius Venetiis; etiam alii duo in Germania, alter Coloniae, alter Treviris esse, ut et Parisiis in sacello sanctorum unus creditur; Carmelitae quoque unum habent, in S. Dionysii templo Galliae itidem unum, alius unus Dragunianae, item alius in abbacia, quae a forpice aurifabri nomen habet cum veneratione asservatur; Bituriges se quoque unum habere autumant. Cuspis sarissae, qua latus Christi transfossum, quatuor in locis Romae, Parisiis in monasterio forpice aurifabri, apud Xantones et Selvae prope Burdegalin adhuc conservatur. Spinea corona Christi in omnes regiones dispersita est, Parisiis tertia ejus pars, Romae magna pars custoditur, Senis, Vincen-tiae, apud Bituriges, Vesontii, in Montereio, in Hispania Compostellae et in templo Salvatoris, in Helvetia, Tolosae, Mantisconae, Charrovi, Cleriaci, Sanfloridi, Samaxini in Provincia, Sallae, Novioduno, (Coloniae Agrippinae) et alibi rami de ea aut toti fasciculi potius nidum ciconiarum quam coronam efficientes tanquam res sacra et divina coluntur. Purpura Christi respersa sanguinis guttulis alibi adhuc remanet; tunica ejus inconsutilis in pago Argentoliae prope Lutetiam Parisiorum, item Treviris, item in Turcia a Mahometistis custoditur. Tesserarum militum altera Treviris, altera in Hispania in templo Salvatoris velut sacrosancta res asservatur. Sudarium Christi Nicaeae, Aquis in Germania, Trajecti et Vesontii, Cadonii, Lemovici in Lotharingia et Romae in Vestalium aliquo monasterio devote a plebe honoratur. Arundo, quae Christo pro scepro dabatur, Romae in Lateranensi templo et spongia in aede S. Crucis superest. Triginta Judae argentei (et funis, quo se ipsum strangulavit) religiose adhuc asservantur. Caudam asini, quem inequitavit Christus, Genuae ostendunt. Piscis particulam Christo a Petro oblata, item vestigia Christi aliquot, item lacrymas Christi et sanguinem aut ex hostiis, aut ex imaginibus profusum divino prorsus cultu afficiunt. Neque vero reliquiis Christi contenti sunt, sed ut merito Christi merita Mariae virginis ac sanctorum, ita quoque Christi reliquiis Mariae et sanctorum reliquias laciniae instar assuunt. Mariae lactis tanta copia passim colitur, ut multa mulctralia eo com-

mode impleri possent. Crines ejus, pecten, induvia, vestes, pepla, Josephi crepidas et caligas venerantur. Michaelis archangeli pugio et clypeus, quibus usus est in monomachia cum Satana, a Turonensibus ostentantur. *Johannis Baptistae* incipit *Ambiani*, id ipsum incolae *Johannis Angelici* etiam se habere jactant, occiput *Melitae*, illud ipsum etiam *Nemorosae*, maxillae ejus *Vesontii*, alia pars *Parisiis*, auricula *Arveniae*, frons cum capillitis in *Hispania*, *Novioduni* etiam pars quaedam magnis ceremoniis ubique commonstratur, nihilominus *Romae* integrum caput in *Sylvestri* coenobio reperitur, brachium ejus *Senenses* habent, digilus, quo *Christum* commonstravit, *Vesontii* unus, *Tolosae* item unus, *Lugduni* quoque unus, apud *Bituriges* unus, *Florentiae* unus et prope *Mascum* in aede *Johannis Fortuiti*; calcei ejus *Parisiis* adhuc residui sunt. *Romae* vestis ejus de pilis camelorum visitur, ut et altare, super quo eum in eremo orasse tradunt. *Avinione* gladius, quo plexus erat, *Achi* in *Germania* storea ei substrata, aliaque multa de *Johanne Baptista* passim exstare finguntur. *Petri* malam cum barba, cerebrum (quod opertum *Genevae* adorabatur, sed cum scrutarentur homines, pumicem invenerunt), sellam et vestem episcopalem, altare, gladium, baculum, calceos, catenam et columnam, quibus alligatus erat, omnia haec et alia se habere gloriantur, et tamen corpus ejus una cum *Pauli Romae* sepultum est. *Tolosenses* sex apostolorum corpora, videlicet *utriusque Jacobi*, *Andreae*, *Simonis*, *Philippi* et *Judae*, secum esse gloriantur. *Matthiae* corpus *Patavii* aliud, aliud *Romae*, aliud *Treviris*, membraque aliqua alibi jacent. *Matthaei* corpus *Salernae* positum est, caput, brachium et ossa quaedam *Treviris* inveniuntur. *Thomae* corpus *Orthonnae* esse ferunt. *Bartholomaei* corpus *Neapoli*, item *Romae* in templo ei sacro et cutem *Pisis* asservari dicunt. *Andreas* etiam aliud corpus *Melphis*, ut et *Philippus* et *Jacobus minor* habent, *Romae* alia corpora praeter superiora. Item *Simon* et *Judas* ad *Petrum* etiam jacere dicuntur. *Johannis Evangelistae* calix et *Romae* et *Bononiae*, ut etiam tunica et catenae ejus ostenduntur. De *Stephano*, *Lazaro*, magis, *Anna*, *Mariae virginis Θεοτόκου* matre, *Magdalena Lazari* sorore, pueris innocentibus et aliis posteriorum aetatum sanctis plaustra reliquiarum se habere fingunt. Neve quidquam desideres, etiam ossa patriarcharum, *Abrahami*, *Isaaci* et *Jacobi Romae* ad *Mariae* super *Minervam* asservari perhibent, arcam foederis et virgam *Aaronis* in *Johannis Lateranensis fano*, item in *Hispania* in aede *Salvatoris*, item *Parisiis* adhuc superesse nugantur. Ossa septem martyrum *Maccabaeorum Coloniae* ostendunt. Confer sacrarium *Coloniense*, librum Gallicum de reliquiis sanctorum, quem in *Latinum* sermonem convertit *Nicolaus Gallasius* quique integer habetur in centenario 16. lect. memorab. *Wolffii* pag. 784. stupenda templi *Jesuitici* ab *Ursino* congesta part. 3. pag. 353. et alia

hujus generis scripta. *Johan. Tetzelius* indulgentiarum scrutarius et aerusator *Pontificius*, cum *devectis* in *Misniam* et expositis suis mercibus quodam in oppidulo concionaretur, quo magis sese hominibus commendaret, promisit, allaturum se ad meridianam concionem egregium quiddam de reliquiis ac imprimis pulcherrimam pennam archangeli *Michaelis*, quam illi diabolus in duello ex alis evulserit, esse monstraturum. Aderant quidam, quibus fraus subolebat, quapropter cibum capiente cum sacerdote *Tetzelio*, cum is a tergo vasculum cum penna in periclinio positum haberet, illi eandem inde suffurantur et pro ea carbonem ingerunt. Minime hoc *Tetzelius* advertebat, sed arrepto vasculo doli nescius ac probe potus in templum properabat, pecunia senes emuncturus. Ibi ergo unum mendacium ex alio consuens et de penna *Michaelis* mira praedicans magnam apud omnes inauditae rei expectationem incredibileque desiderium concitavit, ac jam decurso tempore et prehenso vasculo, hem, inquit, infelix ego, quid egi? cupiebam vobis, auditores, pennam *Michaelis* conspiciendam praebere, at erravi et pro illa carbonem arripui, quibus *S. Laurentius* est crematus. *Wolff.* cent. 16. p. 95. Cum ecclesiasticae disciplinae ratio a *Pomerano* descripta et a senatu populoque *Brunsvicensi* approbata et recepta esset, convellebantur mox senatu populoque auctore ex praecipuis templis altaria, quae ad privatas missas celebrandas in omnibus passim angulis fuerant erecta. Ea re cum superstitioniosiores plerique ex omnibus ordinibus vehementer offenderentur, nec deessent, qui odio novae, ut vocabant, doctrinae frigidam suffunderent, fiunt concursus hominum ineptorum et superstitionibus addictorum ad templa et coemeteria, et parum aberat, quominus ad tumultum res progrediretur. Eo animadverso suffraganeus *Matthias* natione *Danus*, qui patria relicta *Brunsvigam* elegerat, in qua reliquum vitae exigeret, inque *Aegidiani* templi area post obitum humatus, is inquam cognita populi indignatione, quam conceperat ex altarium dissipatione, occurrit ad templum *Martinianum* et *Ludolphum Petersinum* jamjam concionaturum compellat, indicat, se animadvertere populi offensionem ex destructione altarium facta et inprimis ex reliquiarum sanctarum profanatione, ad eam offensionem sanandam peropus esse, ut quenam et quales illae reliquiae sint, unicuique bene constet, quod ex se ipso optime cognosci possit. Sibi enim a pontifice Romano esse factam potestatem, quidquid ossiculorum forte nactus esset, quod quidem huic rei idoneum videretur, id pro cujusvis vellet sancti reliquiis consecraret. Ea potestate se usum plurimis in locis porcina, vervecina aliave ossa carnibus pridie consumtis, postridie pro reliquiis sanctorum vendidisse et in altaribus recondidisse, idem alios sui loci atque ordinis homines facere consuevisse, seque ipsum pleraque ex altaribus iis consecrasset et reliquiis ejusmodi ditasse. Has fraudes praeterquam quod ex animo doleret a se ad-

XVII. 119.

missas, veniamque hujus culpae a Deo et ecclesia peteret, cupere etiam populo deinceps esse notas, ne diutius illis tam misere decipiatur. Empsycho-vius in confutat. Braunii Colon. p. 275. Fuit ante annos circiter nonaginta (scribit Herbrand. part. 2. disp. theol. disp. 67. de multiplici papatus idolomania p. 1471.) Rotenburgi ad Nicrum sacrificulus quidam vulgo et ex cognomine Pfaff Isele dictus, homo ingeniosus, qui cum Romam sive religionis, sive alia de causa sese contulisset, factus est pontificis Romani indulgentiarius. Rediit itaque in patriam reliquiis instructus, penna ex archangeli Michaëlis ala, cujus virtutes, ut fuit disertus, mirifice commendavit, ut merces suas extruderet quaestumque inde faceret maximum. Accidit autem, ut quodam sabbato vesperi diverteret Altingae, qui est pagus non procul Tubinga dissitus, ubi cum genio indulgeret liberius, negligentius reliquias suas custodire coepit, vino magis deditus quam sacro. Factum est itaque, ut ex theca reliquiae illae sacrae surriperentur. Mane postquam surrexisset sacrificulus, requirens suas reliquias, quo merces suas exponere et populo ostentare posset, sublatas esse videt. Nihil igitur cunctatus nec dissimulans, quod hospitam esse consciam judicaret, recta in stabulum descendit eque proximo praesepti pauxillum foeni arripuit suaeque inclusit thecae. *Haec meae, inquit, sunt reliquiae!* Quod cum hospita vidisset, ridere reliquias istas coepit. *Atqui, inquit ille, jam in templo sacris modo intersis, eas osculaberis.* Quod cum se facturam pernegaret, indulgentiarius pactus est symbolum. Finita concione impostor pro more reliquiarum suarum virtutes divinas propemodum coram populo nimis credulo depraedicare coepit, esse scilicet foenum illud, super quod Christus recens natus in praesepti Bethlehemitico recubuerit, tantasque habere virtutes inter reliquias, ut qui eas exoscularetur, eodem anno a peste, quae tum passim in illo ducatu grassabatur, esset immunis. Praeterea etiam arcere omnes adulteros et adulteras, ut accedere non possint, nec illas exosculari. Hospita imposturarum conscia et quod de lucello aliquid decederet, diu cunctata, tandem de sumtu maluit quam de fama, quod de pudicitia esset alias suspecta, periclitari. Accessit itaque postremo loco reliquias sui stabuli exosculans, cui sacerdos submissa voce, *en advenis?* dixit. Cum vero fama de reliquiarum istarum virtutibus percerebisset et homines miseri, qui eas exosculati fuerant, a peste immunes non essent, sed illa correpti misere perirent, ad ducem Wirtenbergicum Eberhardum rumor pervenit. Is nundinationum illarum imposturas intelligens theologis Tubingensibus in mandatis dedit, ut impudenti homini ad se accersito vanitatem exprobrarent ejusque petulantiam contunderent, quod et factum est. Verum ille artis suae memor audacter respondit, *se neminem fefellisse nec mentitum esse.* Cum vero illi contra objicerent, certum esse, multos eo morbo obiisse, qui reliquias ipsius essent exosculati et venerati, rursus negavit subjiciens, *vitrum tan-*

tummodo, non ipsas reliquias exosculatos esse, sicque joco et risu actionem seriam impostor elusit. Albert. Crantzius, qui floruit circa ann. 1500. in Saxonia, scribit: *Reliquiarum Romanarum copia eas vilescere facit. Fabulis enim non inhaerendum. Nemo gloriari debet de veterum auctoritate, inducti enim erant, non habebant, unde falsitatem coarguerent, sed aetate nostra crebrescentibus literarum monumentis inexcusabilis torpor est, in fabulis scientes prudentesque permanere.* Et quid multis? tam palpabiles fraudes et imposturas sacrificuli per reliquias exercent, ut eae proverbio locum dederint: *Roma tria tecum non auferes: lapides, quia nimis grandes; pietatem, quia ibi nulla; reliquiae, quia incertae.*

104. Excipit Bellarminus cap. 4. *reliquias, quae publice in templis venerandae exponuntur, non esse supposititias, cum ecclesia semper diligenter caverit, ne fraudes fierent, et praecipue post decretum concilii Lateranensis, ut nullas reliquiae publice recipiantur sine auctoritate Romani pontificis; Augustinum dubitasse, de reliquiis, quas quidam privati homines circumferabant, non de illis, quae publice in templis conservantur, in variis locis esse partes eorundem corporum, sed denominari a* XVII. 120.
 Respondemus: haec vero perizomata ex foliis ficus contexta strictiora sunt, quam ut turpitudinem imposturarum ac fraudum, quae in reliquiis committuntur, tegere possint. 1. Quae enim pro reliquiis Christi, Mariae et apostolorum publice venditantur, de illis per aliquot secula nullus primitivae ecclesiae scriptorum mentionem facit. In historia evangelica de illis rebus altum silentium, tempore apostolorum nihil de illis auditum. Quinquaginta circiter annos post Christi mortem Hierosolyma eversa atque expilata fuit, ubi interim reliquiae illae asservatae fuerunt? 2. Pontifici vero Romano mandes, si quid in ecclesia recte curatum velis, is scilicet semper diligenter curavit, ne fraudes fierent in reliquiis, in indulgentiis etc. 3. Partes illae corporum, quae in diversis locis pro reliquiis unius sancti monstrantur, in tantum excreverunt numerum, ut unius corporis ossa illis non sufficiant, nec tantum partes corporum, sed integra sanctorum corpora in diversis locis monstrantur. Trium magorum corpora et Mediolani et Coloniae ostenduntur. *Petri* corpus reconditum est integrum Romae in Vaticano, ut auctor est Baronius tom. 1. annal. ann. 69. dimidiatum habetur in alio loco Romae in via Ostiensi, Onuphrius de sept. urbis ecclesiis cap. de basilic. S. Pauli. Et aliquae particulae reliquiarum *Petri* sunt in loco tertio, videlicet Constantinopoli, ut ex Chrysostomo hoc loco memorat Bellarminus. Caput ejus asservatur in quarto loco, Romae scilicet in basilica Lateranensi, Onuphrius de sept. urbis eccles. Pars capitis in quinto loco, Romae nimirum in ecclesia S. Praxedis, Onuphrius ibid. In sexto loco, videlicet Pictavii in Gallia, mandibula cum barba, Nicol. Gallasius de reliq. In septimo loco vel potius in pluribus locis dentes alibi plures, alibi sin-

guli, ut Romae in ecclesiis SS. Vincentii et Anastasii, S. Crucis, S. Salvatoris Lateranensis, S. Laurentii extra muros, S. Sebastiani, S. Praxedis, ut recitat Onuphrius de sept. urbis eccl. Octavo loco erat cerebrum, nempe Genevae, sed deprehensum fuit, punicem pro cerebro fuisse populo ostentatum, Gallasius l. d. Ossa Petri multa ostenduntur Romae in templo Mariae populo, ut testatur liber inscriptus Mirabilia Romae excusus permissu superiorum, cum privilegio Sixti V. Item in templo S. Laurentii extra muros, Onuphrius de sept. urbis eccl. Pars lacerti asservatur Romae in basilica S. Crucis, Onuphrius d. l. Pars costae et digitus manus Romae in ecclesia S. Sebastiani, Onuphrius d. l. digitus pedis Romae in ecclesia S. Praxedis, Onuphrius d. l. articulus digiti gigantei in Anglia ad S. Parathalassiae, Erasmus de peregr. relig. Reliquiae absque nomine in diversis ecclesiis Romae etc. S. Dionysii corpus ostendunt monachi in monasterio S. Emerani Ratisbonae una cum bulla pontificis attestante verum corpus Ratisbonae haberi. Sed ejusdem Dionysii caput apud S. Dionysium in Gallia monstratur. Et quis singulas imposturas enumerare posset? 4. Ne ipsi quidem saniores Pontificii diffitentur, circa illas etiam reliquias, quae publice in templis asservantur, multas imposturas ac fraudes concurrere, id quod ipsa praxis ἀναντιρρόπως comprobatur. 5. Si fragmentula crucis, inquit Erasmus, in acervum redigantur, vix una navis oneraria vehat. Respondent quidem, quantumcunque inde abscindatur, nunquam tamen imminui, sed miraculi illius veritas nondum demonstrata. 6. Nullum est altare in toto papatu, quorum tamen in tot regnis et provinciis sunt aliquot myriades, quod reliquias careat, unde ergo illae ortae? et quis asserere ausit, esse omnes veras reliquias, quae in illis altari- bus asservantur?

105. 11. A multiplici superstitione, quae in reliquiarum veneratione spectatur. Christus in verbo ac sacramentis Dei gratiam, peccatorum remissionem, auxilium animae et spiritualia beneficia quaerenda esse docuit, superstitiosum igitur merito censeretur debet, quod homines in vestibus, fasciis et ossibus sanctorum illam gratiam et virtutem quaerunt.

11. 121. Palchre Chrysostomus de S. Acatio: τιμὴ μάρτυρος ἢ φυλακὴ τῆς πίστεως. εἰ θέλεις καὶ σὺ τιμῆσαι τὸν μάρτυρα, τίμησον τὸν ὑπὸ μάρτυρος μαρτυρηθέντα. Non reclamo, inquit Lutherus, divorum ossa sancta esse, sed hoc detestor, quod plerique omnes ex superstitione majori studio ad illa exornanda rapiuntur quam ad proximi necessitatem sublevandam, quapropter ut abusus tollantur et dilectionis opera proferantur, vellem, terra istas sanctorum reliquias contactas esse. Peraldus Episc. in summa virt. et vitior. tom. 1. c. de beatitudine scite sic concludit: Si vestes, quae tetigerunt Salvatorem, pro reliquiis habemus, cur verba, quae ex ore ejus processerunt, pro reliquiis non habemus? cum scriptum sit: Et mirabantur omnes de verbis gratiae, quae procedebant ex ore ejus? Has veras et salu-

tares reliquias merito magni facimus, his toto corde addicti sumus, relicto interim Pontificiis superstioso reliquiarum externarum cultu, qui idololatriae fons est largissimus. Excipit Bellarminus, cultum reliquiarum esse potius detestationem idololatriae. Nam martyres mortui sunt, ut idololatriam destruerent, qui ergo martyris reliquias colit, indicat, se gaudere de idololatriae destructione. Respondemus: sicut Phariseos sepulcra prophetarum aedificantes Christus accusat Matth. 23, v. 27. quod re ipsa professi ac testati fuerint, se esse socios eorum, qui prophetas occiderint, cum nihil minus ipsi cogitarent; ita Pontificios reliquias martyrum religiose colentes merito idololatriae accusamus, quamvis ipsi hunc cultum maximi faciant, quia omnis ἐρελοδορησια, omnis cultus religiosus extra et praeter verbum proprio cordis arbitrio susceptus est idololatria, ut suo loco plenius confirmatum fuit.

106. 12. Ex absurdis et periculis, quae cultum reliquiarum consequuntur. 1. Cum enim pleraeque reliquiae sint dubiae et incertae, an non gravissimum subest periculum, ne ossibus furis, latronis, imo canis ac vituli religiosus honor deferatur? 2. Inter reliquias numerant coronam Christi spineam, scuticam, qua flagellatus est, lanceam, qua latus ejus in cruce perfossum, clavos, quibus cruci affixus est etc. iisque religiosum cultum dependent. At haec instrumenta corpori Christi laesionem et injuriam intulere, occur igitur honorem religiosum illis deferre velimus? quo argumento illustrissimus dux Saxoniae Johannes Casimirus etc. Coloniae ann. 1610. utebatur, cum in aede Ursulae sacrificulus particulam coronae spineae exosculandam ipsi offerret. Stapletonus part. 1. promt. cath. p. 292: Veneratio personae Christi etiam ad ipsam corrigiam calceamenti et ad ipsum terrae pulverem, quem calcabat, sese extendebat Matth. 3. Psalm. 132. At si ex illis dictis veneratio reliquiarum probari potest, etiam ipsa terra, cui Christus in Palaestina inambulavit, religiose veneranda erit. 3. Si instrumenta illa crudelitatis Judaicae religioso cultu veneranda ob sanctissimi corporis Christi contactum, ut loquuntur, quidni etiam Judam, milites, crucifixores etc. veneramus, qui itidem corpus illud tetigere? 4. Si quidvis, quod Christus attigit, religioso cultu prosequendum, etiam asinus, super quo sedens Hierosolymam ingressus est, eodem modo venerandus erit. Hoc argumento utitur Claudius Hispanus, episcopus Taurinensis, qui referente Jonā Aurelianiensi libr. 1. de cult. imag. et ex eo cent. Magdeb. 9. c. 5. f. 220. sic ratiocinatur: Si omne lignum schemate crucis factum volunt adorare pro eo, quod Christus in cruce pependit; adorentur et praesepia, adorentur et asini, quia asello insidendo ad Jerusalem usque pervenit, adorentur agni, quia scriptum est, ecce agnus Dei etc. 5. Denique si sancti ratum et gratum habent illum cultum, qui ipsorum reliquiis defertur, consequens fuerit, eos post mortem admittere illud, quod, cum in vivis

12. Ex absurdis et periculis, quae cultum reliquiarum consequuntur.

1. Ex superstitione hoc alio.

11. 121.

essent, recusarunt ac damnarunt. Confer Act. 10, v. 26. cap. 14, v. 14.

107. 13. *Ex saniorum Pontificiorum confessione.*

Erasmus in annot. Matth. 23: *Damnat hoc loco Hieronymus muliercularum quarundam superstitionem, quae quod olim in phylacteriis faciebant Pharisaei, id tum faciebant in parvis evangelii et in crucis ligno aliisque rebus hujusmodi, quae habent, inquit, zelum Dei, sed non secundum scientiam, culicem liquentes et camelum glutientes. Si vir sanctissimus haec sentit de mulierculis, quarum infirmitati par erat nonnihil condonare, quid dicitur sit, si videat, hodie passim ad quaestum ostentari lac Mariae, quod honore propemodum exsequatur corpori Christi consecrato, prodigiosum oleum, fragmentula ligni crucis tam multa, ut si in acervum redigantur, viz una navis oneraria vehat, hic ostentari Francisci cucullam, illic intimam vestem Mariae virginis, alibi pectinem Annae, alibi caligam Josephi, alibi calceum Thomae Cantuariensis, alibi Christi praepulium, quod cum sit res incerta, religiosius adorant quam totum Christum. Neque vero haec ita proferuntur tanquam ferenda et plebeculae donanda affectibus, verum huc fere summa religionis vocatur, avaritia sacerdotum et monachorum quorundam hypocrisis, quos alii populi stultitia. Atque in hisce comoediis primas agunt episcopi quidam factitii, ne usquam valere videantur, haec suis diplomatis approbant, suis naeniis ornant, tanta gravitate, ut quoties mihi legitur istorum comprobatio, minus credam, quam antea credebam. Quibus in rebus nisi gravis inesset pietatis factura, Christus non tam acriter in hoc hominum genus invehetur, cum aliqui lenis sit in peccatores. Idem in paraph. s. Novum Testamentum: Si quis Christi tunicam exhibeat, quo non terrarum provolaturi sumus, ut eam osculari liceat. Atqui ut totam Christi suppellectilem proferas, nihil erit, quod Christum expressius ac verius representet quam evangelicae literae. Georgius Casander in consult. art. 21. p. 147: Legimus, ad loca martyrum reliquiis insignia vota nuncupata et peregrinationes susceptas, quae omnia tum utilia erant, cum adhuc recens et certa memoria martyrum vigeret, et Deus, qui indubitanter miraculis eos, qui mortui videbantur, sibi vivere declararet, quibus fides, quam ipsi professi sunt, confirmabatur. Verum in haec paulatim abusus irrepsit, nam queritur Basilius, hanc consuetudinem suo tempore corruptam fuisse et temporibus Augustini et Ambrosii mos ferendi epulas ad martyrum memorias ab Ambrosio interdictus erat, ut patet apud Augustinum. Posterioribus etiam temporibus reliquiis et memoriis sanctorum nimis indultum et tributum fuisse constat, sic ut a bonis quoque viris pio zelo praeditis summa quasi religionis in hujusmodi conquirendis, auro et gemmis exornandis et memoriis seu templis sumtuosissimis aedificandis posita putarentur et ab improbis quoque hominibus falsa fiducia in cultu inepto et superfluo reliquiarum collo-*

caretur. Quare in concilio Cabillonensi c. 34. reprehenduntur, qui Romam aut Turonum sub praetextu adorationis peragrant putantes, frequentatione horum locorum se a peccatis purgari et impune peccare. Accesserunt et alia mala, quod avaritiae causa ad simplicem populum illicendum falsae reliquiae supponebantur et ficta miracula praedicabantur, iisque miraculis populi superstitio concibatur, ut magis in admirationem miraculorum raperetur, quam ad sanctorum imitationem vel vitae emendationem provocaretur. Nonnunquam autem astu et illusionem daemones hominum superstitione abutentis per insomnia et visa novae reliquiae revelabantur et ejusdem operatione miracula edi videbantur. Hinc decretum illud Lugdunensis concilii c. 62: Praelati non permittant, populum vanis figmentis aut falsis documentis decipi, sicut occasione quaestus fieri consuevit. Et in concilio Carthaginensi V. can. 14: Altaria, quae per somnia et inanes revelationes constituuntur, omnino reprobari videntur. Item: Permulti reperti sunt, qui sanctorum reliquias seu falsas, seu veras quaestui habuerunt, ita ut passim a circumforaneis et vilissimis hominibus instar sacrorum Isidis circumferrentur et multis mendaciis imperito vulgo commendarentur. Ibid. inter abusus numerat, quod jam olim sanctorum corpora super altaria collocarentur, quod ab Ambrosio reprehendi dicit, et addit: Hodie verum cum passim omnia reliquiis sanctorum plena esse videantur, verendum est, ne si episcopi et principes in veris reliquiis inquirendis ac dijudicandis, quam deberent, operam adhiberent, ingentes et detestandae imposturae patefierent, quemadmodum in nonnullis locis factum est, et olim Martino accidit, qui cum locum quandam suae dioecesis monumento cujusdam tanquam martyris celebrem adisset, deprehendit non martyris, sed aelesti latronis monumentum a populo cultum et frequentatum, quod everti statim et excindi jussit, quamvis illi quoque probari non debeant, qui odio superstitionis piorum hominum monumenta violaverunt et ossa sive cineres, quibus etiam barbarissimi homines pepercerant, summa cum ignominia abjecerunt et disperserunt. Cum igitur verae et compertae reliquiae, praesertim in his provinciis, perpaucae sint et multae ex iis, quae ostentantur, non temere suspectae haberi possint, atque illarum frequentatio et veneratio non multum pietati, plurimum vero superstitioni vel quaestui serviant, multo consultius videtur, ut ab omni reliquiarum ostentatione abstinatur et populus ad veras sanctorum reliquias colendas, id est exempla pietatis et virtutum, quae in scriptis vel ab ipsis, vel de ipsis exstant, imitanda provocetur. Haec Casander. Vasquez lib. 3. de adorat. disp. 3. c. 8. n. 112 et 124. quaerit, an possit quis recta intentione ossa martyrum in pulverem reducta, etiam in vermes conversa colere et venerari, ac inter cetera subiungit, Henricum negasse, quod sancti adorandi sint in forma vermium.

108. Atque haec pro confirmatione nostrae sen-

XVII.

Argu

Pontificiorum pro cultu reliquiarum.

tentiae dicta sufficiant. Restat, ut *Pontificiorum argumenta*, quae pro cultu reliquiarum stabiliendo formant, excutiamus. Ea vero trium sunt generum. Quaedam, sed admodum pauca, ex *Scripturis*; quaedam ex *conciliis, patribus et ecclesiastica historia*; quaedam ex *ratione naturali* proferuntur. Bellarminus lib. 2. de eccl. triumph. qui est de reliquiis sanctorum c. 3. omnia *denario numero*, perfectionis fortassis causa, complectitur. *Primum*, inquit, *argumentum sumi potest ab exemplis Scripturarum*, ubi ex mendicitate sua haec profert, 1. Exod. 13: *Moses discessurus cum populo ex Aegypto in Palaestinam noluit ibi relinquere ossa S. Josephi jamdudum mortui, sed ea honorifice secum asportavit et transtulit in terram promissionis*. Miror autem, praetermissum a Bellarmino illud, quod pro confirmatione hujus argumenti ab aliis solet addi ex Sirac. 49, v. 18: *Ossa Josephi visitata sunt et post mortem prophetarunt*. Respondemus: 1. vera causa impulsiva ac finalis illius *μεταθέσεως ὀστέων* non est erectio novi cultus, quasi Moyses ossa Josephi in Palaestina voluerit hominibus exosculanda et religiose veneranda proponere, sed mandatum ac jussum ipsius Josephi, quod de transportandis ossibus suis ex Aegypto in terram Canaan paulo ante mortem Israëlitis dederat, Gen. 50, v. 25. 2. Causa illius mandati itidem non est nec esse potest, quod Josephus voluerit ossa sua religioso cultu honorari, *id enim arrogantiae datum ipsi fuisset, ac si ipse post mortem gloriam illam quaesivisset*, ut in simili quaestione de invocatione sanctorum concludit Eccius in enthird. cap. 15. sed quod praevidens in spiritu futuram populi Israëlitici calamitatem, eundem hoc oraculo et ossium asservatione velut certo quodam promissae liberationis signo externo, de complemento promissionis, videlicet de reductione in terram Canaan, admonere voluit, inde epistola ad Hebr. fidei Josephi hoc mandatum tribuit cap. 11, v. 21: *Fide Joseph moriens de profectione filiorum Israël memoratus est et de ossibus suis mandavit*. Rabanus ad allegoriam decurrens, *Joseph*, inquit, *incolatum terrae Aegypti detestans terram repromissionis desiderabat, ut quamdiu sumus in hac peregrinatione, veram patriam, terram viventium justis promissam, desideremus et in eam transferri post mortem velimus*. 3. Actus ipse translationis fuit publicum testimonium, impletam esse promissionem patribus factam de traditione terrae Canaan in possessionem sempiternam. 4. Ad ossa illa Josephi Israëlitae variis in deserto afflictionibus pressi opis impetrandae causa confugisse nusquam leguntur, neque eadem in Palaestinam delata ad venerationem et cultum in sublimi loco proposuerunt, sed in Sichein terrae omnium matri honorifica sepultura demandarunt, Jos. 24, v. 32. 5. Quod in Siracide dicitur, *ossa Josephi post mortem prophetasse*, illud in Graeco textu non habetur. 6. Quod dicitur *τὰ ὀστᾶ αὐτοῦ ἐπισκέπη* non est accipiendum de *visitatione hominum* ad reliquias illas concurrentium, sed de *visitatione Domini*, diserte enim additur,

ἐπισκέπη ὑπὸ κυρίου ac respectus habetur ad praedictionem Josephi Gen. 50, v. 25: *Deus visitabit vos, deportate ossa mea vobiscum de loco isto*, 7. Quaedam exemplaria legunt *ἐπισκέπησαν*, ut significetur, Israëlitae ossa seu reliquias Josephi diligenter asservasse, ac si operimento aliquo munitae fuissent, sed de religiosa veneratione illis exhibita nihil quidquam additur. 8. Ut silentio interim praetermittamus, librum Ecclesiastici non esse in canone.

109. 2. *Deus ipse corpus Moysis honoravit, dum illud propriis manibus sepelivit* Deut. 34. Respondemus: 1. Philonis haec est sententia in lib. de vita Moysis circa fin. *pertinere ad gloriam Moysis*, quod ad Domino sepultus sit in sepulcro tam admirando, ut nullus hominum dignus fuerit unquam illud conspiceri. Philonem sequuntur Epiphanius haeres. 9. ac Hieronymus adv. Vigilant. 2. Ex ea vero inferri nequit, Deum voluisse, ut religioso cultu Moysis sepulcrum Israëlitae venerarentur. Non enim sequitur, Deus corpus Moysis honoravit, ergo religioso honore et cultu ab hominibus illud honorari voluit. *Ἀσυλλογίστως* a genere ad speciem, a non distributo ad distributum affirmative proceditur. 3. Invertimus proinde argumentum. Quo genere honoris Deus corpus Moysis honoravit, eodem etiam corpora et ossa sanctorum a nobis sunt honoranda. Sed Deus honoravit corpus Moysis non ad religiosum cultum illud proponendo, sed sepeliendo et terrae mandando. Ergo eodem modo corpora et ossa sanctorum a nobis sunt honoranda. 4. Ex eo ipso, quod Moysis sepulcrum Deus voluerit esse occultum, colligi potest, ipsum noluisse religiosum honorem corpori Moysis deferri, ut latius ostendimus superius. Vide Theodoretum et Procopium in cap. 34. Deut. ubi eandem causam occultati sepulcri Moysis adferunt, videlicet ne Judaei corpus ejus utpote ducis ac legislatoris sui divino honore colerent. 5. De mystica sepulturae Mosaicae explanatione alibi agitur.

110. 3. 2. Reg. 13. *ossa Elisaei cum tetigissent mortuum quandam hominem, continuo illum ad vitam revocarunt. Non ergo Deus contemnit ossa sanctorum, sed ea honorat et honorari cupit, dum per illa miraculum tam insigne patravit*. Respondemus: 1. *ἀνακολουθία* est manifesta. Ossa sanctorum non sunt contemnenda, sed honoranda. Ergo religioso illo cultu, qui in papatu viget, honoranda sunt. 2. Elisaeus paulo ante mortem vaticinatus fuerat de victoria Israëliitarum contra Syros v. 17. cum ergo post mortem Elisaei eodem anno copiae militares Moabitarum irruptionem facerent in terram Israël, Deus peculiari et extraordinario miraculo confirmaturus veritatem vaticinii ab Elisaeo editi per contactum ossium ipsius jam defuncti mortuum hominem ad vitam revocavit, unde Sirac. 48, v. 14. de ipso dicitur, *ἐν κοιμῆσει προεφήτευσεν τὸ σῶμα αὐτοῦ*, v. 15. *in vita sua fecit prodigia et in morte sua opera mirabilia*, id est Deus per Elisaei jam-tum mortui corpus miracula edens veritatem pro-

2. Deut. 34: Deus ipse corpus Moysis honoravit.

3. 2. Reg. 13: Ossa Elisaei mortuum quandam hominem ad vitam revocant.

1. Exempla Scripturae. 1. Exod. 13: Ossa Josephi a Moyses transportantur ex Aegypto.

XVII. 124.

XVII. 125.

phetiae illius comprobare voluit. 3. Historia non dicit, quod ante illud miraculum religionis ergo ad sepulcrum Elisaei concursus fuerint instituti quodque mortuum illum hominem data opera ad illud deportarint, ut contactu ossium propheticorum in vitam revocaretur, sed inopinato casu mortuum illum in sepulcrum Elisaei projectum asserit, cum scilicet vellent hominem sepelire ac supervenientibus latrunculis non haberent spatium effodiendi foveam, ne ergo cadaver insepultum hostium libidini expositum relinqueretur, aperuerunt sepulcrum Elisaei, quod erat in propinquo, inque illud *בְּתַלְמֵי*, *repentino motu projecerunt*, mortuum suum, qui ad fundum delapsus Elisaei ossa attigit ac divino miraculo revixit. Salmeronius tom. 6. operum tractat. 15. eum, qui tactu ossium Elisaei in vitam revocatus est, putat fuisse illum prophetam, qui jussit, se eo loco sepeliri. *Objiciunt* (inquit) *haeretici, quorsum istu mortuorum ossa et cineres? Quibus respondendum est, quorsum Helisaei prophetae cadavere tacto ab alio corpore prophetae, qui jussit se juxta illud sepeliri, ad vitam revocatum est?* sed confundit *ἀναδιύτως* duas diversas historias 1. Reg. 13, v. 32. et 2. Reg. 13, v. 32. 4. Neque post editum illud miraculum Elisaei ossa et sepulcro eruta, in locum sublimem collocata, circumgestata, exosculanda, tangenda, spectanda hominibus proposita, serico exornata, candelis honorata, opis impetrandae causa adorata etc. sed in loco suo relicta sunt usque ad resurrectionis universalis diem. 5. Siracides c. 48. miracula Elisaei in vita et post mortem commemorans finem eorum statuit *confirmationem vaticinium Elisaei*, ut populus a peccatis per veram poenitentiam ad Deum converteretur, nihil quidquam vero addit de religioso ossium ac reliquiarum cultu. Chemnicus part. 4. exam. cap. de reliq. pag. 6.

4. 2. Reg. 23: Ossa sancti prophetae jubentur a Josias rege asservari.

111. 4. 2. Reg. 23. *cum Josias delubra idolorum everteret et omnem idololatriam delere vellet, tantum abest, ut reliquias sanctorum delendas esse existimaret, ut cum aliorum mortuorum ossa effodisset et in cineres redegisset, ossa tamen sancti prophetae ibidem reperta asservari jussit.* Respondemus: 1. nemo nostrum dicit, veras sanctorum reliquias esse irreverenter tractandas vel igni comburendas; sed si reliquiae illae pertinent ad membra corporis, honestae sepulturae, non religiosae culturae; sin ad habitus externos et falsae fuerint, non superstitionis admirationi, sed oblivioni et occultationi tradendas esse dicimus; sin verae fuerint, eas asservandas admittimus, non ut superstitionis fomenta, sed ut pia memoriae monumenta. 2. Invertimus argumentum. Josias ossa illius prophetae non jussit effodi ac ex loco idololatrarum sepulcris contaminato in locum digniorem transferri, multo minus ad religiosum cultum ostentari ac circumgestari, sed eadem in loco illo intacta et immota relinqui. Contrarium faciunt Romanenses, qui sanctorum ossa ex sepulcris suis eruta cultus causa alio transferunt. 3. Israëlitae non leguntur ad illas reliquias

peregrinationes et cultus instituisse aut opis impetrandae causa, ut concilium Tridentinum loquitur, ad eas confugisse.

112. 5. *De sepulcro Domini legimus Esa. 11. erit sepulcrum ejus gloriosum, quod non intelligi solum de sepulcro pro eo tempore, quo ibi Christus jacebat, sed etiam pro tempore futuro, ac proinde reliquias honorandas docet* Hieronymus in epistol. ad Marcellam. Respondemus: 1. in Hebr. est: et erit *מִנְחָתוֹ*, *requies ejus gloria*, quomodo etiam LXX interpr. reddiderunt, quod multo latius patet quam sepulcrum, quidquid enim mortem Christi ac laborem ejus in cruce secutum est, *fuit gloria*, id est gloriosum. Gloriosa fuit ejus *mors* propter miracula eandem consecuta, tremuit enim terra, petrae sunt diffissae, monumenta aperta; gloriosa fuit ejus *sepultura*, quia a Nicodemo et Josepho corpus aromatibus conditum et sindone obvolutum, in monumentum novum, in petra excisum, honorifice fuit depositum; gloriosus fuit ejus *ad inferos descensus*, gloriosa *resurrectio*, gloriosa *adscensio* et ad *dextram Dei exaltatio*, gloriosum est ejus *regnum* in omnes gentes propagatum Hebr. 2, v. 9. Vid. Cyrillus et Procopius in comment. illius loci. 2. Quidam referunt ad ecclesiam ex gentibus collectam, in qua Christus habitat et *requiescit*, Psalm. 132. v. 14. illa est gloriosa non celebritate mundana et terrestri, sed claritate spirituali ac coelesti, quae interpretatio confirmatur ex eo, quod Paulus Rom. 15, v. 12. hunc versiculum propheticum ad vocationem gentium ad ecclesiae consortium accommodet. 3. Hieronymus per *quietem μετῶν μιμῶς* intelligens locum quietis sive sepulcrum fatetur, ita se reddidisse, ut sensum potius quam vocem spectaverit, quam versionem non omnino repudiamus, sed addimus, 4. quod gloria sepulcri Dominici non consistat in superstitionis fascium sepulcralium veneratione vel in peregrinatione ad illud opinione cultus suscepta, sed in fidei mortis, sepulturae ac resurrectionis Dominicae commemoratione, qua summum Christi amorem, ex quo propter nos et nostram salutem passus, mortuus ac sepultus est, grata mente praedicamus et beneficia ipsius passione, morte, sepultura et resurrectione parta vera fide nobis applicamus. 5. Si gloria sepulcri Dominici iq externo et superstitionis illo honore consisteret, apostoli ac viri apostolici eundem minime praetermississent, nec Deus sub Turcarum potestatem locum sepulcri redigi passus fuisset. 6. Interim mirabilem Dei providentiam ac potentiam in eo agnoscimus, quod sepulcrum Christi in medio hostium ejus situm ab ipsis Turcis excolitur, et gentes illae immanitate barbarae ac truculentae ad illud accedunt, quodque coenobium Christianorum ibidem permittunt, in quo Christi laudes in medio hostium ejus personant.

113. 6. *Si Christus hic adesset, et nos vestem ejus devote oscularemur, continuo nos Lutherus et Calvinus idololatræ dicerent, at mulier haemorrhousa solam fimbriam Christi fideliter tetigit et*

5. Esa. 11: Sepulcrum Messiae erit gloriosum.

XVII. 126.

6. Matth. Haemorrhousa tangit vestem Christi.

sanata est Matth. 9. Idem argumentum urgent Costerus part. 1. concion. p. 633. Stapletonus in promt. cath. part. 1. p. 292. Jansenius in concord. evang. c. 34. p. 219. Greg. de Valentia contr. Heerbr. et reliqui omnes. Respondemus: 1. Historia evangelica non de religioso fimbriae osculo, sed de fideli ejus contactu mentionem facit, hactenus igitur in exemplo est dissimilitudo. 2. Haemorrhousa non ex superstitione vestem tetigit, ut Danaeus part. 4. Christian. isag. lib. 2. cap. 9. statuit, sed ex vera fide, ut scilicet virtutis illius, quam ab ipso exire audiverat, particeps redderetur, quia ut Lucas cap. 6, v. 19. testatur, *omnis turba quaerebat eum tangere, eo quod virtus ab illo exibat, et sanabat omnes*. 3. Neque tamen in ipsam fimbriam vestimenti, sed in Christum collocavit suam fiduciam. Athanasius in lib. quod duae naturae in Christo: *Mulier illa, quae Christi fimbriam tetigit, non in fimbria, sed in ejus, qui toga vestitus erat et cujus erat fimbria, invisibili potentia spem suam comperta est collocasse*. 4. Nec fimbria ipsa in se ac per se vim illam sanandi ἐνεργητικὴν habuit, sed assumpta Christi caro fimbria vestita et amicta; cum non ex fimbria, sed παρὰ Χριστοῦ virtus illa dicatur exiisse Lucae 6, v. 19. cumque Christus ἐξ αὐτοῦ et ἀπ' αὐοῦ, ex se ipso, virtutem exiisse asserat Marc. 5, v. 30. Lucae 8, v. 46. Inde recte quis dixerit, *virtutem Domini sanasse ἐνεργητικῶς, fidem mulieris ὀργανικῶς* Matth. 9, v. 22. Marc. 5, v. 34. Lucae 8, v. 48. *fimbriam* seu contactum fimbriae συμβολικῶς. 5. Extraordinarium ac plane speciale fuit, quod Christus per fimbriae contactum velut per *externum quoddam symbolum* virtutem sanandi exserere voluit, quemadmodum virga Moysis in miraculis edendis Deus olim usus fuit, Exod. 4, v. 3. unde etiam contactus fide destitutus non obtinuit a Christo sanitatem vel aliud beneficium, Marc. 5, v. 31. Luc. 8, v. 45. Personale autem factum non potest exhibere generale fiduciae fundamentum. 6. Sic ergo concludimus. Symbolum miraculosae sanationis externum non debet religioso honore coli, alias peccassent Israëlitae, quod virgae Mosaicae, et Elisaeus, quod pallio Eliae cultum illum minime detulissent. Jam vero fimbria Christi et ejus contactus fuit duntaxat externum miraculosae sanationis symbolum. Cum enim mulier illa fide heroica peculiari Spiritus sancti instinctu et impulsu statueret, tantam esse Christi potentiam, ut per quodvis etiam minimum efficacissime agere et sanitatem conferre queat, ideo in confirmationem illius fidei Christus fimbria sua velut symbolo quodam ad miraculosam sanationem uti voluit, unde postmodum non dicit, *fimbria mea te salvam fecit*, sed *fides tua*, qua in me ac potentiam et bonitatem meam omnem cordis fiduciam collocasti. 7. Id ipsum probat praxis apostolorum. Audiverant apostoli ac reliqui testes hujus miraculi, per contactum fimbriae Christi haemorrhousam miraculose fuisse sanata, num vero propterea fimbriam ipsam religioso cultu prosecuti

Gerhardi loci. VIII

fuere? Minime vero, sed Christum miraculi auctorem unice celebrarunt ac divinum honorem ei detulerunt. 8. Sed nec eadem omnino ratio vestimenti, quo Christus velut symbolo ad hoc miraculum usus est, cum reliquiis sanctorum, illo enim Christus erat indutus ac vestitus, ideo ad demonstrationem divinae suae potentiae eodem in miraculosa sanatione uti voluit. Sed de reliquiis sanctorum dici nequit, quod sint vestimenta Christi, ac si vel maxime ex vestimentis Christi quaedam reliquiae adhuc superessent, eae tamen non amplius Christum amicerent, ut in diebus carnis factum. Ergo si quis divinam aliquam virtutem adhuc hodie illis tribuere vellet, perinde foret, ac si quis virgae Mosaicae virtutem operandi miracula tribueret Moysi jam defuncto et non amplius eadem ut organo ad *ἰασηματουργία* utente. 9. Si a vestimento Christi ad reliquias sanctorum argumentari licet, poterimus etiam sanctis omnipotentiam tribuere propter beneficia, quae a reliquiis ipsorum proficiuntur, sicut Christo recte tribuimus omnipotentiam propter miraculosam illam sanationem haemorrhousae per vestimenti contactum praestitam. 10. Patres hanc historiam evangelicam diligenter explicant, sed nullus eorum ad reliquiarum cultum eam accommodat. Athanasius serm. 4. contra Arianos pag. 244. ad vivificam carnis Christi virtutem probandam applicat. *Ea, inquit, opera, quae sunt propria Verbi, qualia sunt mortuos excitare, coecis visum restituere, haemorrhousam sanare, ea omnia corporis ministerio peragebantur*. Cyrillus lib. 4. in Levit. per vestem intelligit *carnem Christi* atque huc applicat legem Lev. 6, v. 18: *Nemo tangat carnes sacrificii, nisi sit sanctificatus*, et concludit, *non agamus cum nuda deitate, quae est ignis consumens, sed fide manducemus carnem Christi, quae in sacramento nobis datur*. Eodem modo applicat Ambrosius. *Vestimentum Domini, inquit, est Christi caro, cujus adspexit nobis subduxit, reliquit autem certitudinem praesentiae dicens, comedite*. Chrysostomus hom. 51. in Matth.: *Tangamus fimbriam vestimenti ejus, imo vero totum ipsum. Si enim volumus, non vestis solum, sed corpus ipsius propositum est nobis, non ut tangamus solummodo, sed ut comedamus et saturemur. Adeamus ergo Christum singuli aegrotantes magna cum fide. Nam si qui fimbriam vestimenti ejus tunc tetigerunt, recte omnes valuerunt, quanto magis corroborabimur, si totum in nobis habebimus*. Haec accommodatio vestium Christi ad verbum et sacramenta Scripturis sacris est congrua, quia Christus in verbo et sacramentis suam gratiam et animae nostrae medicinam nobis offert, illis sese quasi vestivit, in illis vult quaeri et inveniri, Rom. 10, v. 6. in baptismo habemus vestimentum salutis, quod non tantum attingimus, sed etiam vera fide induimus, Esa. 61, v. 10. in sacra coena carnem ipsius, quam personaliter sibi univit ac induit, non tantum tangimus, sed manducamus ad vitam aeternam, Johann. 6, v. 54. hae sunt verae et indubitatae

Christi reliquiae, in quibus tuto ac certo salutem animae nostrae quaerimus. Confer Mehlfrurerum decad. 6. vindic. evang. disp. 9. thes. 90.

XVII. 128.
7. Act. 5:
Umbra
Petri et
Act. 19.
sudaria
et semi-
cinctia
Pauli
sanant
aegrotos.

114. 7. Actor. 5, v. 15. *non sunt reprehensi populi, qui certatim ad umbram Petri eo modo, quo poterant, attingendam occurrerant, sed potius fidei suae praemium retulisse dicuntur, et tamen quae reliquiae viliores ipsa umbra excogitari possunt? Neque habiti sunt Act. 19, v. 12. superstitiosi, qui Pauli sudaria et semicinctia deferebant ad aegrotos, sed potius religionem illorum miraculis confirmabat Deus.* Idem argumentum urgent Salmeron. tom. 6. tract. 15. Costerus part. 1. concil. pag. 636. Respondemus: 1. umbra Petri et sudariis ac semicinctiis Pauli in miraculorum operatione Deum fuisse usum legimus, sed externis illis symbolis propterea divinum honorem ac religiosum cultum a piis exhibitum fuisse nusquam legimus. Est ergo in argumento *fallacia consequentis*. 2. Nec Petrus, nec Paulus permittere voluerunt, ut coram ipsis homines prociderent ac majorem quam civilem reverentiam ipsis exhiberent, Actor. 10, v. 26. cap. 14, v. 14. quanto minus umbrae et semicinctiis suis religiosum cultum propterea deferri passi fuissent, quod in miraculorum operatione Deus libere his symbolis uteretur. 3. Ab umbra Petri viventis et sudariis Pauli itidem viventis, docentis ac miracula virtute Christi operantis ad incertas defunctorum sanctorum reliquias argumentum ducere, est *funiculum ex arena necere*. Est ergo in argumento *fallacia ἀπολογισμός*. 4. Quod per umbram Petri ac sudaria Pauli factum legitur, fuit prorsus singulare, personale et extraordinarium, quo Deus doctrinam evangelii, quam praedicabant, confirmare et hostes, ne violentas manus ipsis injicerent, cohibere voluit. Act. 5, v. 12: *Per manus apostolorum fiebant signa et prodigia multa in plebe, v. 13. ceterorum autem nemo se audebat illis conjugere.* Actor. 19, v. 11: *Virtutes non vulgares faciebat Deus per manum Pauli.* Ex eo vero generale aliquod religiosi cultus fundamentum peti nequit, cum nequaquam fine eo miracula per umbram Petri et semicinctia Pauli facta sint, ut homines ad illorum cultum invitarentur. Est igitur in argumento *fallacia finis*. 5. Miraculorum donum fuit ecclesiae apostolicae ac primitivae proprium, quod autem postremis hisce ecclesiae temporibus a reliquiis sanctorum expectanda sint miracula, de eo ex verbo Dei nulla afferri potest promissio. Confer tract. de eccles. §. 275. 6. Si apostoli, dum viverent, non potuerunt pro suo arbitratu miracula edere, sed a liberrimo Dei beneplacito ipsis hac in re semper fuit unico pendendum, multo minus ordinaria ac perpetua quaedam vis miracula operandi ipsorum reliquiis est adscribenda. Sed verum illud, Phil. 2, v. 25. ergo et hoc.

Dicta
Scriptu-
rae ab
alii Pontificis ad-
XVII. 129.

115. Hisce Scripturae dictis et exemplis a Bellarmino adductis alii scriptores Pontificii etiam haec addunt, 1. *quod Jacobus patriarcha non in Aegypto, sed in terra Canaan sepeliri voluerit*, Gen. 47,

v. 29. ex quo colligunt, *translationem reliquiarum exemplo patriarcharum esse comprobata*. Respondemus: non de translatione, sed religiosa veneratione reliquiarum potissimum hoc loco quaeritur. Corpora vel ossa defunctorum ex uno loco in alium transferri non improbamus, si ex causa quadam rationabili, non autem ex superstitione illud fiat. Sic David *ossa Saulis et Jonathae*, quae cives Jabes Gilead in nemore Jabes sepelierant, in terram Benjamin translata patrio sepulcro intulit, 2. Sam. 21, v. 14. sic adhuc hodie corpora magnatum, praesertim extra provinciae et regni sui fines mortuorum, in sepulcrum patrium deferuntur ex causa quadam politica. Quae vero causa fuerit, propter quam Jacob in Aegypto sepeliri noluerit, sed accepto a filiis juramento in terram Canaan corpus suum transferri jusserit, interpretes plurimum variant. Quidam assignant causas falsas, quidam veras, Rabb. Salomon Jarchi in c. 47. Gen. nungatur, *Jacobum ideo recusasse sepulturam in Aegypto, quod prophético spiritu praeviderit e pulvere Aegyptiaco nascituros pediculos*, Exod. 8, v. 16. *a quibus corpus suum corrodi noluerit*. Deinde notum quoque fuisse Jacobo addit, *quod Israelitae extra terram Canaan sepulti non resurrecturi sint a mortuis, nisi per occultos quosdam meatus terrae ingenti cum cruciatu in terram usque promissam fuerint devoluti*. Denique Jacobum cavere voluisse, *ne Aegyptii ad idololatriam prona corpus suum instar numinis colerent*. Eadem fere repetit liber, cui nomen Tanchuma, qui continet explicationem Pentateuchi, in sectione נְדָרֵי יִצְחָק, *quare patres*, inquit, *tantopere cupiverunt in terra Canaan sepeliri? quia mortui et sepulti in terra Canaan primo resurgent in diebus Messiae. Dixit R. Hanania: Qui extra regionem Canaan moritur et sepelitur, duas mortes sustinere cogitur, quarum una est animae a corpore separatio, altera vero quod extra Canaan sepultis facit Deus subterraneos meatus et pervias scrobes, per quas in terram usque Israelis promissam et sanctam corpora illorum magno labore et cruciatu penetrant, quo superato Deus spiraculum vitae illis inspirat, ut resurgere queant*. Sed haec somnia confutatione non sunt digna. Bellarminus lib. 1. de purgat. c. 4. putat, patriarchas ideo optasse sepeliri in terra sancta, *ut fierent participes precum ac sacrificiorum, quae ibi offerebantur*. Sed de hac hypothesi, an defuncti vivorum suffragiis juventur, dicemus postea. Verae causae, propter quas Jacob non in Aegypto, sed in terra Canaan sepeliri voluit, potissimum sunt quatuor. 1. *Terrae illius promissio*, quam causam in simili mandato exprimit Josephus Gen. 50, v. 24. Theodoretus quaest. 107. in Genes.: *Quare Jacob sepeliri mandavit corpus suum in Hebron? non quod de sepultura valde sollicitus esset, ut quidam putarunt, sed ut familiam suam consolaretur ac doceret, Dominum Deum traducturum illos omnes ex Aegypto et daturum illis terram promissam*. Voluit igitur Jacobus animos suorum in prosperis

ducta.
1. Gen.
Jacob
voluit
sepeli
in terr
Canaan

ab Aegypti opibus ac vitii avellere, ne paterentur se Aegypti dulcedine inescari, sed ad promissam terram perpetuo adspirarent; in adversis vero consolationem in promissione liberationis ipsis propositam instillare. 2. *Ecclesiae conjunctio*. Hanc causam exprimit ipse Jacobus v. 30: *Dormiam cum patribus meis*; quibus fidei unitate conjunctus fuerat in vivis, illorum etiam sepulcris post mortem corpore jungi voluit, unde Scriptura de eo notanter asserit, quod in morte *appositus fuerit ad populum suum*, Gen. 49, v. 32. 3. *Messiae expectatio*. Augustinus q. 161. in Genes.: *Ubi sepelienda erant quaeso corpora patriarcharum depositionem peccatorum significantia, nisi in ea terra, ubi ille crucifixus est, cujus sanguine est facta remissio peccatorum? mortibus enim patriarcharum peccata hominum figurata sunt. Dicunt autem, ab eo loco, quod Abrahamium vocatur, ubi sunt illa corpora, abesse locum, ubi crucifixus est Dominus, fere triginta miliaribus, ut etiam ipse numerus significari intelligatur, quia in baptismo apparuit fere triginta annorum etc.* 4. *Sperata cum Christo*

XVII. 130.

resuscitatio. Lyranus existimat, Jacobum in spiritu praevideisse, Christum in terra Canaan non tantum nasciturum, passurum, moriturum ac resurrecturum, sed etiam multos ex mortuis una cum ipso resuscitandos, ac sperasse, se in illorum numero futurum. Matth. 27, v. 52. Rupertus addit causam allegoricam: *Jacob exemplum vivis dedit mortuus, ut in spe patriae coelestis pignus amarent aeternae hereditatis*, hoc est Jacobus voluit, sepulcrum suum posteris in terra Canaan habitaturis esse *μνημειον* fidei, pietatis, virtutis ad coelestem patriam, cujus typus erat Canaan, adspirantis et anhelantis.

2. 1. Reg. 13 et Dan. 6. Irrationales creaturae sanctorum corporibus pepercunt.

3. Sir. 46: Ossa eorum pullulent de loco suo.

116. 2. *Irrationales creaturae sanctorum corporibus pepercisse leguntur, ut prophetae inobedientis*, 1. Regum 13, v. 24. *Danielis* cap. 6, v. 22. Hoc argumento utitur Costerus in enchirid. c. 15. Respondemus: 1. nemo nostrum dicit, quod corpora sanctorum sint contumeliose ac inhoneste tractanda, vel in ea saeviendum, sed honorifice ea tractanda esse asserimus. 2. At ex honore, qui corporibus sanctorum olim praestitus vel adhuc praestari debet, inferri nequit specialis ille honor in religiosa veneratione reliquiarum consistens. 3. Miraculo divino factum, ut leo prophetam occideret, non tamen corpus ejus devoraret, interim diserte dicitur, quod *illud confregerit* v. 26. 4. *Danieli* adhuc vivo pepercunt leones, nos hic quaerimus de reliquiis defunctorum, est igitur argumentum a quaestione alienum. 3. Sirac. 46, v. 14. c. 49, v. 12. de sanctis dicitur, *ossa eorum pullulent de loco suo*. Respondemus: memoriam sanctorum Viracides reverenter ibidem celebrat, nequaquam vero addit, ossa eorum esse eruenda, ad cultum in sublimi locanda, religiose adoranda, sed relinquit ea in sepulcris ac propter spem beatae resurrectionis de illis dicit, *quod pullulent seu revirescant de loco suo*, quae phrasis desumpta est ex Esa. 66, v. 14: *Ossa vestra tanquam gramen germinabunt.*

Invertimus igitur argumentum. Ossa sanctorum pullulabunt *de loco suo*. Ergo in sepulcris usque ad diem gloriosae resurrectionis sunt relinquenda.

4. *Super Stephanum fecerunt planctum magnum* 4. Act. 8: Super Stephanum fecerunt planctum magnum. Act. 8, v. 2. Hunc locum pro veneratione reliquiarum adducunt Jesuitae Moguntinenses in disp. de reliquiis anno 1605. habita. Respondemus: at quis non videt, quantum intersit inter planctum in funere ex humanae miseriae consideratione et cultum reliquiarum ex superstitione?

117. Secundum argumentum petit Bellarminus ex conciliis ac tertium ex *patribus*. Respondemus: 1. Scriptura sacra est cultuum Deo placentium unica norma ac regula, quae ob id etiam *canonica* appellatur. 2. In primitiva et antiquissima ecclesia apostolicis temporibus vicina cultum ejusmodi reliquiarum, qualis in papatu hodie viget, usitatum fuisse nunquam demonstrari poterit. 3. Conventus ecclesiastici in illis locis, ubi insignium martyrum reliquiae humatae erant, primitus instituti fuerunt non ob religiosum ipsarum reliquiarum cultum, sed tum *ad memoriam eorum, qui ante certarunt, tum ad futurorum exercitationem ac praeparationem*, ut loquitur ecclesia Smyrnenensis ep. de martyr. Polyc. apud Eusebium lib. 4. c. 15. hoc est ut superstites exemplo martyrum ad fortiter suscipienda et constantiter perferenda pro Christi nomine supplicia incitarentur. 4. *Translationes* reliquiarum tempore Constantini Magni in ecclesia primum frequentari coeptae non statim cum superstitioso illo cultu, qui Pontificiis hodie usitatus est, conjunctae fuerunt, sed susceptae sunt propter comonefactionem de spe futurae resurrectionis et glorificationis. Itemque propter excitationem ad imitandas sanctorum virtutes, fidem, patientiam, constantiam etc. Chrysostomus serm. in Babylam: *Post sermonis facultatem ipsa certe sanctorum sepulcra proximum locum obtinent ad animos hominum in ipsos sanctos intentium ad virtutum earundem aemulationem excitandos*. 5. Nicephorus lib. 3. hist. c. 19. de ossibus Ignatii martyris scribit, quod *longo post ipsius obitum tempore* Roma Antiochiam sint translata, fatetur igitur, in antiquissima ecclesia translationem illam nondum fuisse receptam, multo igitur minus superstitiosam venerationem. 6. Theodor. dial. 3. recte scribit: *Non ego dogmatum et decretorum regulam ea duco, quae in ecclesia panegyricae ac declamatorie dicuntur*. 7. Nec ea, quae patres temporibus suis liberius indulserunt, regulam cultus constituere possunt. Augustinus in epist. 119. *propter vitanda nonnullarum vel sanctarum, vel turbulentarum personarum scandala se liberius quaedam non improbare* scribit. Idem lib. 2. de civ. Dei c. 8: *Quidam terram sanctam Hierosolymis allatam in cubiculo suo suspenderat, ne quid mali etiam ipse pateretur, cum maligni spiritus domum infestarent. Cumque domus ab illa infestatione purgata esset, cogitavit, quid de terra illa feret, quam diutius in cubiculo suo reverentiae causa habere volebat. Accersivit episcopos proximos,*